伯爵である皇帝フレデリコの臣下として忠誠者(信者)の物を、逮捕し、留置し、差し押さへ、干渉する許可と権限をせよ)にかゝる疑念を。(Nos Mapheus Medius, potestas Florentiae……dammus et concedimus……licentiam et potestatem capiendi, detinendi, sequestrandi et inframittendi *persons, homines, bona et res subditorum et fidelium*……domini Frederici, comitis [of Paterno]) (ベタリントは第114条) を引用している。(91) “Repraesaliarum materia nec frequens nec quotidiana erat tempore quo in statu debito Romanum vigebat Imperium……Postquam vero peccata nostra meruerunt quod Romanum Imperium prostratum iaceret per tempora multa, et reges et principes ac etiam cives, maxime in Italia, saltem de facto in temporalibus dominum non agnoscerent propter quod de iniustitia ad superiorem non potest haberi regressum, coeperunt repraesalia frequentari et sic effecta est frequens et quotidiana materia.” : “Tractatus repraesaliarum,” in *Consilia, quaestiones et tractatus*, Vol. X. シモンヌ・ダ・レギヤン( Giovanni da Legnano) は、同様にその『戦争、復仇および決闘論 (Tractatus de bello, de repraelis et de duello)』第113章で「最高の教皇およびローマ皇帝のかつての時代には、すべての

- 者が服従させられていたために、法律上も事実上も、復仇は必要がなかった。なぜなら、君主によって（法秩序は維持され、正義の補充がもたらされたからである）。しかし帝権がしばらく空白化し始めた後、（まさにそれによって）正義はなおざりにされ、それゆえに補充的な救済が必要となった。存在すべきではあるが、それには決して訴えられないことのない通常の救済を欠くことになった。（Tempore praecedente Summorum Pontificum et Romanorum Imperatorum, cum omnes subiciebantur et de iure et de facto, non erat opus represaliis, cum per principes, juris ordine servato, iustitiae complementum exhiberetur. Postquam autem Imperium paulisper coepit exinaniri, adeo per eos iustitia negligitur, idcirco fuit opus subsidiario remedio, deficientibus ordinariis, quibus exstantibus, ad illud nullatenus recurrendum）」と自らの意見を述べている。教皇権威の熱心な擁護者であるこの著者が、復仇の起源を、皇帝の権威の衰退だけではなく、教皇の権威の衰退にもあるとすることに注意すべきである。
- (20) Cf. Nys, *Les Origines du droit international*, p. 64 および Hindmarch, *Force in Peace*, p. 49.
- (21) 同様の動機から、ハンザ同盟の諸都市も復仇には反対してつた。 Cf. Nys, *Le Droit de la guerre et les pre-*

*curseurs de Grothius*, p. 43.

- (22) 皇帝フリードリヒの『シチリア勅法 (*Constitutiones Siculae*)』第一巻第八章は次のように述べている。「為られたあるいは将来為される侵害および違反に關していかなる権威によっても復仇を為すこと、あるいは王国内において戦争を起すことは要求されてはならない (Ut nullus auctoritate propria de iniuriis et excessibus factis vel faciendis in posterum se debeat vindicare nec Praesal-ias seu Reprasalias facere, vel guerram in Regno movere.)」
- (23) これらの司法官職 (magistracies) のイタリアにおける起源については Hindmarch, *Force in Peace*, p. 49 参照。
- (24) この手続の詳細な解説については、ショヴァンニ・タ・ニヤーンの著書 *Tractatus de bello, de represaliis et de duello*, pp. 153-156 参照。これについては、後に、かなり詳細に検証する。
- (25) 「事実上、彼らは世俗的な事項においていかなる君主も認めておらず、そのため、不正が行われた場合に、頼りにできる上位の権威が存在しない」。
- (26) Figgis, *The Divine Right of Kings*, 2d ed., p. 360 参照。
- (27) 「(復仇は)、(実際に不正を行った) 私人の不正行為を